
区民の皆さまへ

区民の皆さまには、日頃から区政運営に対しまして、ご理解とご
協力をいただき、心から感謝申し上げます。
変化が激しく、先を見通すことが難しい社会状況において、将
来にわたり持続可能で豊かな地域社会を構築していくためには、
迅速かつ柔軟に区政課題を解決していくことが不可欠となること
から、総合戦略に掲げる主要課題の解決等に向け、一層の創意
工夫を凝らしながら、効率的・効果的な施策・事業を着実に実施
してまいります。
すべての区民の皆さまに「住んでいてよかった」「これからも住
み続けたい」と実感いただけるよう、全力で区政運営に取り組んで
まいりますので、一層のご理解とご協力をお願い申し上げます。
「文の京わたしの便利帳2023」は、日常生活にかかわる各種手
続き、施設案内、災害に役立つ情報を掲載しております。皆さまの
お手元に置かれ、日々の暮らしの様々な場面でご活用いただけ
れば幸いです。

文京区長

令和5年9月

　区制70周年を契機に、区や区民の

皆様の様々なつながりを表すものとし

て、平成29年3月15日、文京区シンボ

ルマークを制定しました。

　昭和25年10月、区民の愛区精神を

育て、文化活動を活発にするため、区

の紋章と区歌を一般から広く募集し、

昭和26年3月1日に制定しました。

区の紋章

シンボルマーク

　昭和22年3月15日、東京都の区

部が22区（後に23区）に改編された

ときに、旧小石川区と旧本郷区の二

つの区が合併して誕生しました。

いちょう

つつじ

文京区の木・花

「文京区」の由来

見やすく読みまちがえにくい
ユニバーサルデザインフォント
を採用しています。

■「文の京 わたしの便利帳2023」は、文京区にお住まいの

皆さんへ役立つ情報を1冊にまとめたガイドブックです。

本冊子に掲載している情報は、原則、令和5年6月1日現在
のものです。最新の情報は、広報紙「区報ぶんきょう」や区

ホームページ（https://www.city.bunkyo.lg.jp/）など

でお知らせします。

■掲載されているスポンサー広告は、暮らしの情報としてご

活用ください。広告内容については株式会社サイネック

スにお尋ねください。

無断で複写、転載することはご遠慮ください。

文京区HP

編集・発行編集・発行

制作・編集・
広告販売・印刷
制作・編集・
広告販売・印刷

文京区役所
〒112-8555
東京都文京区春日1-16-21
TEL：03-3812-7111（代表）

令和5年9月発行
印刷物番号　A0323002

株式会社サイネックス
〒102-0083 東京都千代田区麹町5-3
TEL：03-3265-6541(代表)

※掲載している広告は、令和5年8月現在の情報です。

２３０９文京区5(SG28)表紙.indd   2 2023/09/05   17:16:33



区ホームページ〒112-8555 東京都文京区春日1-16-21文京区役所

03-3812-7111（代表）

https://www.city.bunkyo.lg.jp/H P ※ 一部、窓口によって開設時間が異なりますので、ご注意ください。

月～金曜（祝日、年末年始を除く）
午前8時30分～午後5時

開庁時間

文の京文の京
G U I D E
B O O K

OYK
NUB

C I T Y

2023

2023
文の京文の京

G U I D E
B O O K

OYK
NUB

C I T Y

文京区

２３０９文京区5(SG28)表紙.indd   1 2023/08/31   11:56:01




